UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri Theologi, Institvtiones Morales

In Qvibus Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1616

2. De creatione Regum, quæ sit per hæreditarium successionem.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14007

Penes Vnum, inquit, summam esse Republicam, conducibile omnium maxime est: facilius enim vnus vir bonus quam multi reperiantur. Quo fit, vt si quis summa rerum vicius praesit, factus tamen sit, quam à suis similitum multitudinis Republicam administrari. Cuius rei fidem facere possunt res gesta Graecorum, Barbarorumque, & ipsorum etiam Romanorum. Nimirum cum semper, & praestantiora longe, & plura sub Regibus, quam sub populari gubernatione urbes, ac priuati ciues beneficium adepti fuerint, longo quo minus rerum aduersarum sub vnico, quam sub Imperio multitudinis sustinuerint. Curtius libro vltimo: Imperium quod sub vno stare potuisset, dum à pluribus sustinetur, ruit. Proinde Iure meritoque Populus Romanus salutem se Principi suo debere profiteatur. Beatus Cyprianus in Oratione de Idololorum vanitate: Quando vnguant regni societas, aut cum fide capis, aut sine cruore desis? Sic Thebanorum germanitas rupta, & permanens regis dissidentibus etiam in morte discordia. Et Romanos geminos vnus non capis Regnum, quos vnus vteri cepit hospitium. Pompeius & Caesar affines fuerunt, nec tamen viciissitudinis fedus in amula potestate tenuerunt. Ideo Lucanus libro secundo merito dixit:

*Nulla fides regni sociis, omnisque potestas,
Impatiens consortis erit: nec generis, vllis
Credite, Nec longe fatuorum exempla potantur.
Frater no primi maduerunt sanguine muri.*

Et Ouidius:

Non capit vna duos maiestas regis fratres.

Denique Deus vnus Moses populo Hebraeorum praefecit, deinde Iosue: post quem, per vnum Iudicem totam Republicanam administravit: & tandem Sauli primo, post Dauidi, & posteris eius Regiam potestatem concessit.

Obijciat quispiam id quod scriptum est: *Regum & reprehensum populū à Deo fuisse, quod Regem more Gentium petierit.* Respondeo, nequaquam reprehensum fuisse Populum, quod Regem postulauerit, sed quod maluerit per Regem, quam per Dominum gubernari. Nam cum Iudices Populum administrabant, non more Regum gubernabant, cum illi ex praescripto diuinæ legis Populum regere cogentur, vnde nulla eis erat potestas condendi, leges imponendi tributa, aut quippiam suo arbitratu imperandi: ac proinde tunc Deus dicebatur eos gubernare: & Samuelli dixit Deus: *Non te abiecerunt, sed me, ne regnem super eos.*

Deinde quis obijciat, Regium nomen odiosum fuisse Romanis, & Atheniensibus: cum tamen vtrique in Republicæ administratione maxime commenderentur. Item Lacedæmonij, quorum Republica plurimum laudatur, magis Democratiam, quam Monarchiam probarunt. Respondeo, hisce gentibus Regium nomen odiosum fuisse, quia earum Reges ab auita virtute iam degenerauerant. Vitium igitur Regum fuit. Et quidquid sit de Romanis, Tacitus li. 1. *Annalium* scribit: *Vrbem Romam à principio reges habuere libertatem & consulatum. L. Brutus instituit. Dictaturæ ad tempus sumebantur: neque Decemviralis potestas vltra biennium: neque Tribunorum militum consulare ius diu valuit: non Cinna, non Sylla longa dominatio: & Pompeij Graesq. potentia cito in Caesarem, Lepidumque, Antonij arma in Augustum cessare, qui cuncta discordiis ciuilibus secula nomine Principis, sub imperio accepit.* Tertio obijciat aliquis, M. Tullium in li. de Republica. & Aristotelem li. 3. *Politico. c. 8. & 10.* insinuare, optimam esse eam Republicanam, quæ ex duobus tribusve gubernandi generibus conflata, mixtaque sit: Respondeo, eos laudasse quidem Aristocratiam, & Democratiam, sed Monarchiam eas non prætulisse. Falsum igitur est, quod quidam aiunt, posse Republicanam constitui ex duobus vel tribus generibus, videlicet ex Monarchia, Aristocratia, & Democratia. Nam si Monarchia est, tunc penes vnum summa potestas, & summum imperium est: at in Aristocratia, & Democratia supremum ius, & auctoritas, non penes vnum, sed penes plures consistit. Per Democratiam Populus habet ius statuta condendi, magistratus creandi, bellum indicendi, suscipiendi & gerendi:

ad quem, Populum scilicet, in causis, & litibus, omnibus, vltima est prouocatio. In Aristocratia, penes paucos, videlicet optimates, siue proceres, suprema æqualiter potestas est, ita vtiq. forum: ac que sit, statuta condere, magistratus eligere, bella indicere. At vero in Monarchia penes vnum tantummodo est principatus, & Imperium. Ipsus est leges sancire, magistratus instituire, tributa populo imponere, hostibus bellum indicere, monetam cudere, & ad ipsum vnus est in omnibus prouocatio.

Quarto obijciat: quia tria quæ sunt Republicæ maxime necessaria, melius penes multos, quam penes vnum videtur posse consistere. Hæc tria sunt, Perpicacitas in consilijs, & iudicijs: Honestas finis, & Perfecta stabilitas: ac plus vident duo oculi, quam vnus: plus sapiunt multi homines, quam vnus: plus possunt duæ manus, quam vna. Item, quo plures sunt Rectores, eo magis ad commune bonum animum, & mentem intendunt: facilius itidem corrumpitur vnus, quam duo, ergo perpicacius, commodius, & firmitus Republica administratur per plures, quam per vnum. Respondeo: cum Monarchia cæteris regendæ Republicæ generibus præfertur, de ea sermone esse, in qua vnus dominatur, sed bonus, hoc est, prudentia, sapientia, & virtutem præditus, & qui bonorum, prudentium, & sapientium consilijs vtatur. Vnde quamuis per seipsum non omnia persequatur, prudentium tamen & bonorum consilio, & opera iuuatur.

CAP. II.

De creatione Regum, quæ fit per Hereditariam successionem.

Quamquam varijs modis Regnum comparari & acquiri solet: videlicet auctoritate superioris, adoptione, donatione, emptione, permutatione, & iure belli, duobus tamen potissimum comparatur, Aut enim per electionem, hoc est, per suffragia liberi populi, aut per hereditariam successionem regnum suscipitur. Electio antiquior: ac successio recentior, & aspectu aliquo melior, quia verum est minore discrimine sumi Principem, quam quæri, magnis aut nouis conatibus opportuni sunt transitus rerum: præuæ multorum spes cohibentur si successor non in incerto sit. Vnde ardua semper questio fuit. Vtrum melius sit, regnum per successionem hereditariam suscipere: An per suffragia quærere? Hanc quaestionem tractant *Ægydius Romanus tract. de Regimine Principum li. 3. par. 2. c. 5.* *Buridanus li. 3. Politico. g. 22. & Maior 2. q. 44. q. 4.* *Ioan. Leccicer. tract. de Primogeniti. 2. q. 14.*

Certe difficile est, vtra ratio sit melior, diiudicare: nam siue per electionem, siue per successionem ad Regnum perueniatur, in vtraque ratione multa infunt, quæ laudanda, atque improbanda merito videntur. Et in præfenti negotio sermo non est de Regnis, quæ acquiruntur electione, vel successione, iuxta mores receptos, vel constitutas leges in patria cuiusque, vel prouincia, vel gente: tunc enim vel mores, vel leges huiusmodi merito seruantur, ne mutatio præter mores, vel leges inducta, in perniciem populi conuertatur: sermo igitur nobis est absolute & simpliciter, vtrum præferat Regem eligi, an Regem ex Rege nasci: nam quemadmodum ex arbore annosa, & peruerso trunco noua nascitur, quæ antequam antiqua decidat, radices agit, & vires assumit. Sic ex rege femine iunior Princeps minori discrimine sumitur, quam aliunde quæritur.

Conuenit inter omnes, melius esse, Regem successione suscipere, quam suffragio quærere. Hoc multa comprobant. Nam in primis filij regum sunt bene nati, bene educati & instituti. Deinde sunt Populo magis grati & cari, quam externi: diliguntur tanquam alumni & consortes. Et hinc est vt populus libentius suscipiat eiusmodi Regem & ei libentius pareat. Deinde huiusmodi reges probe nouerunt mores, vires, & potentiam populi, & ingenia hominum subditorum. Præterea cum externi suffragio

diliguntur.

diliguntur, solent mores gentis & patriæ mutare, ægre eis populi parent, aliquando etiam rebellant. Adde his, quod sub Regibus successione ad regnum venientibus, minus populus tributis vexatur: quia cum Reges suffragio Regnum capessunt, necesse est, ut populus noua munera offerat, noua soluat ut militum stipendia, noua quoque hostilitia pareat & exhibeat ad recipiendos eos, qui cum nouo externo rege veniant. Insuper veniente Principe, cum Regnum suffragijs acquiritur, de successore subinde contulatur, struuntur illi insidias, oriuntur coniurationes & factiones, calumniæ texuntur. Item nobiles & primarios viros magna dominandi libido incescit: iisdem ingenti ambitione, ad regnum aspirant: quilibet ad id se satis dignum & idoneum putat, ægre alteri cedit, prædicat sua, eleuat aliena, suffragia aucupatur: singulorum animos & voluntates conciliare sibi nititur, muneribus & pecunijs, fraudibus, promissis, forsitan etiam minis, & mille alijs artibus. Vixitidem electio sit sine odijs, dissidijs, tumultibus, calumnijs, detractionibus, & corruptio-nibus suffragiorum. Accedit quod qui eligitur, postea fauet suis, eos amat, colit, ad honores, dignitates, & officia promouet, alijs aduersatur, eos deprimat, negligit: ac proinde non facile omnibus fidiã. Interregia etiam sæpe longa contingunt, in quibus populus sine Principe fluctuat: omnia rapinis, latrocinijs, & cædibus replentur: via publica tutæ non sunt, ciuitates, & populi turbantur. Quid quod regna non raro mutantur, & ad nouas familias transferuntur? ætarijs, & iura libertatis imminuuntur, quia ea minus curant reges, qui per electionem, quam qui per successionem sunt. Immo, hi Reges curant, dum viuunt, ut regnum ad filios & posteros transeat: nam suffragia aucupantur, & filium, aut nepotem eligendum curant, quantis maximis rationibus possunt. *Egidius Romanus, de Regimine Principum lib. 3. part. 2. cap. 5. Tres, inquit, potissimæ rationes sunt, quibus probatur, melius esse, ut per successionem Regnum capessatur: Prima sumitur ex ipso Rege, qui Regnum administrat: nam eo ipso quod in Regno est filius successurus, ipsum Regnum administrat. Et curat tanquam bonum suum ac proprium, & potest in suis filijs & posteris duraturum. Secunda ratio ducitur ex filio, qui in regno succedit: Nam filius imitatur mores, & exempla patris: paternæ administrationis formam seruandam curat: ac proinde minus periculosus est, ut insolentior fiat. Tertia ratio accipitur ex ipso populo qui regitur. Consuetudo enim est ueluti altera natura, ergo Imperium & Principatus visu ipso & consuetudine sunt quasi naturales, & populus assuetus imperijs patrum, filiorum & nepotum, quasi naturaliter patet: quo autem magis voluntarium aliquid est, eo est facilius, incandens & gratus.*

Obijcies: Si per electionem regno aliquis præficatur, minus certe expositum est Regnum casui, siquidem arte & consilio id factum esse videatur: præficatur enim is qui dignior, & magis idoneus, & melior cæteris videtur: optimum quemque Electio inuenit. Imperatoris omnibus debet eligi ex omnibus: Nasci à Principibus fortuitum est: cooptandi vero iudicium integrum est: consilio & prudentia electio tractatur: ac cum successione regnum comparatur, exponitur quasi sorti & casui: nam incertum est, qualis erit filius, ad quem est regnum peruenturum. Respondeo, plura, & maiora euenire incommoda & mala, cum Rex per electionem creatur, quam cum per successionem suscipitur. Dices, Imperatorem Romanorum Electorum suffragijs creati, ut etiam Poloniæ, & Daniæ Reges suffragijs deliguntur, & nihilominus huiusmodi regna præclare & feliciter administrantur? Respondeo hæc fieri legibus constitutis ac moribus earum gentium, ac populorum receptis: & principio iam dixi, sermone hic non esse de Regno, quod regibus, populorum more atque instituto per electionem acquiritur.

Secundo quaeritur, Vtrum Regnum quod ratione sanguinis ad filium defertur, filio primogenito ipso iure debeatur? Respondeo, debere: id enim colligitur ex *ca. Licet, de*

*Voco, & voti redempt. ut doce ibi Panormitanus, & cæteri Doctores: & ex ca. Grandi, de suppleta neglig. Pralat. in Sexto: ubi id docet Francus: idemque etiam Panormitanus tradit in consilio 80. libro primo. Oldrad. consil. 93. & 232. Alberi. in l. Donationes. G. de Donationi. inter virum & uxorem. Cardinalis in cap. Ius naturale, distincti. prima. Paulus in consil. 164. volumin. 2. Decius in consil. 397. Antonius Corsetus in Tract. de potestate Regia part. 2. quæst. 9. Martinus Lauden. in Tract. de primogeni. quæst. 3. secutus Hostiensis, & Baldum in l. hoc iure ff. De Iusti. & in. Hoc idem probat generalis omnium gentium consuetudo, qua primogeniti semper hactenus in Regno hereditario successerunt, & succedunt: Vnde lib. 2. Iustinus scriptum reliquit: *Mortuo Dario Hystaspis filio, Rege Persarum, multi reliqui sunt filij, ex quibus Arthemenes natus maximus, a patre privilegio Regnum sibi vendicabat: quod ius, & ordo nascendi, & naturam ipsa gentibus dedit. Cum idem Darius profecturus esset in bellum contra Aegyptios, ingens inter liberos eius orta est contentio de Principatu, quoniam instituo Persarum oportebat ita demum Regem in expeditionem ire, cum successorem in regno declarasset: Artabaz. eius maximus natus dicebat se successorem declarandum, quod apud omnes homines institutum sit, ut maximus natus liberorum obtineat principatum. Herod. li. 7. in principio.**

Inter Parthos receptus mos fuit, ut filius natus maximus Regnum susciperet. Sic Iustinus lib. 41. In Macedonia ius succedendi in Regno, deferabatur ad filium primo genitum. Diodor. li. 16. Vnde Lilius li. 40. ait: *Cum Perseus natus maior Demetrii Regis filius, Demetrium fratrem accusaret apud patrem tanquam vita sua insidiantem, ut in Regno succederet: Erater, inquit, non commessantium more inuicem iudicium uiuimus: inter nos regnare utique. Huius spei tua obstat: ac ne mea, obstat gentium ius, obstat uetus Macedonia mos. Obstat et patri iudicium: huc transcendere nisi per meum sanguinem non potes.*

Iosaphat plures filios habens, dedit eis multa munera auri, & argenti, cum ciuitatibus munitissimis in Iuda: Regnum autem tradidit Intam, eo quod esset primogenitus. 2. Paral. ca. 21. Apud Lacedæmonios eadem consuetudo fuit, ut testatur Plutarchus in A gesilao. Item, apud Gothorum nationem barbaram, ut refert Ioannes Magnus li. 16. c. 17. sua Historia. Eadem lex erat apud Polonos olim, ut narrat Cramerius lib. 2. Multa congerit ad huius legis, & consuetudinis æquitatem comprobendam Tyraquell. Tract. de Primogenijs, in Præfat. n. 4. Ioannes Leciriet de primogenitura q. 13. li. 1.

Sed quid dicendum est, si gemini nati sint? Respondeo, eum in regno succedere, qui primo fuerit in lucem editus, ut contingit in Iacob, & Esau. Genes. 25. Quid si non apparet manifeste, uter eorum prior in lucem prodierit? Respondet Ioann. Andr. in Additionib. ad Speculatorem, libro quarto, c. 31. de Feudis. Si pares sint consilio, prudentia, iudicio, & virtute, res poterit forti committi: vel pater potest vnum alteri præferre, ut sit gratia locus. Si pares non sint, prudentiori, & digniori dandum est regnum. Oldrad. consil. 94. rationes affert, in quibus tale ius inuicem, ut scilicet primogeniti in regno succedant. Ratio ipsa præscribit, inquit, ut filius natus maximus regnum accipiat: quia est ceteris honorabilior, & etate maior, ac proinde prudentior, & sapientior, & robustior: iuniores item (senioribus) deferunt honorem.

Tertio quaeritur, An Rex testamento filium primogenitum regno pro arbitrio suo priuare possit? Respondeo, minime. Innoc. in ca. Licet, de voto, & voti redempt. Francus, & alij in ca. Grandi, de suppleta neglig. Pralat. in sexto. Abb. in ca. Intellecto, de iurcurand. Antonius Corsetus in Tract. de potestate Regia, part. 2. qu. 8. Martinus Lauden. de Principibus quæstio. 130.

Quæres, An Rex nutu suo possit regnum inter filios diuidere? Respondeo, minime: nam sic potestas Regia minueretur, & paulatim regnum interiret. Regnum igitur est indiuiduum. Bald. in Authen. Hoc amplius, n. 7. de Fidei commissis, Oldradus consil. 94. Martinus Lauden. de Principibus q. 20. Quid si Rex plura regna habeat, iure ne poterit vnum regnum vni filio, alterum alteri dare? Respondeo, posse